№ 1-920/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 октября 2018 года г. Уссурийск

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уссурийского городского прокурора Григорьевой Т.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Шахматова В.К.,

при секретарях Ким В.Э., Мысливской Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, XXXX, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 4 ст. 150 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах: 

проживая в XXXX Приморского края, имея возможность приобретения наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, не имея легального источника дохода, но желая стабильно и непрерывно извлекать доход за счет сбыта наркотических средств, не позднее августа 2016 года решив наладить постоянный канал поставки и сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размере, встал на путь совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края.

Понимая, что наибольший доход от незаконного оборота наркотических средств он может получить только при непрерывности преступной деятельности, тщательной конспирации своих действий, обладая организаторскими способностями, используя свой авторитет и родственные связи, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя личную материальную выгоду, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла)на территории XXXX Приморского края, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: XXXX, используя сложившиеся доверительные отношения и находясь в родственных отношениях, вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере с несовершеннолетним ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения(осужденным ДД.ММ.ГГ приговором Уссурийского районного суда Приморского края, вступившим в законную силу), не имеющим постоянного источника дохода, но желающим иметь материальные и нематериальные блага, за счет сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преследуя личную материальную выгоду, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса(гашишного масла)на территории XXXX Приморского края, ФИО4 в неустановленное время, но не позднее февраля 2017 года, в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, вступил в предварительный преступный сговор с лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), для совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору. А также, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) на территории XXXX Приморского края, ФИО4 в неустановленное время, но не позднее начала марта 2017 года, в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), для совершения преступлений связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом XXXX и неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), согласно распределенных ролей, ФИО4 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), незаконно приобретал с целью незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом XXXX и неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, которое в неустановленное время, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, расфасовывал в полимерные свертки, которые действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, лицом XXXX и неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), с целью дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, незаконно хранил при себе и в неустановленном месте.

Для реализации наркотического средства лицам его употребляющим, желая стабильно и непрерывно извлекать доход, ФИО4 действуя по предварительному сговору в составе группы лиц передавал наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1, лицу XXXX и неустановленному лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), которые реализуя единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно сбывали полученное наркотическое средство обращавшимся к ним наркозависимым лицам. 

Согласно отведенной роли в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя по указанию ФИО4, с целью затруднения разоблачения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 и неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), после получения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), для последующего незаконного сбыта в значительном размере наркозависимым лицам, помещали его на участках местности расположенных на территории XXXX Приморского края, используемых в качестве тайников, выполняя функция «закладчиков».

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, ФИО1 и неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя в составе группы лиц по указанию ФИО4, согласно распределения ролей, вели смс-переписку и телефонные переговоры с наркозависимыми лицами желавшими приобрести наркотическое средство, указывая им для перечисления в качестве оплаты денежных средств за приобретаемое ими наркотическое средство номера банковских карт, предоставляемых ФИО4, определив по ранее достигнутой преступной договоренности стоимость одной дозы наркотического средства в размере 1000 рублей. После перечисления денежных средств наркозависимым лицом, желавшим приобрести наркотическое средство, на номер банковской карты используемой членами группы, ФИО1 и неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, конспирируя свою преступную деятельность посредством сотовой связи в смс-сообщениях и телефонных переговорах, указывали адрес и ориентир о местонахождении тайника с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), осуществляя действия направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 в значительном размере.

Так, ФИО4, на территории XXXX муниципального района Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ незаконно приобрел в значительном размере у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 2,324 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в значительном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, расфасовав в три полимерных свертка, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО4 находясь в автомашине марки «HONDA FIT» с государственным регистрационным знаком № XXXX, на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 8 метров в восточном направлении от дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, незаконно сбыл путем продажи за 3000 рублей гражданину «И» действующему в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, вещество находящееся в трех полимерных свертках, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 2,324 г., что является значительным размером, которое у гражданина «И» было изъято в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в салоне служебной автомашины, стоящей возле XXXX в г.Уссурийске Приморского края, из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, на территории XXXX муниципального района Приморского края, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 1,354 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, согласно распределенных ролей при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, расфасовал в два полимерных свертка, поместив их в пачку из-под сигарет марки «Kent», незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4 находясь на участке местности, расположенном напротив подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от несовершеннолетнего ФИО1 согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передал несовершеннолетнему ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем закладки, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,354 г., находящееся в двух полимерных свертках, помещенных в пачку из-под сигарет марки «Kent».

В свою очередь несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в составе группы, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указания ФИО4, взяв на себя функции «закладчика», в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно храня при себе, незаконно приобретенное в двух полимерных свертках наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,354 г., в пачки из-под сигарет марки «Kent», перенес и поместил путем закладки в тайник под металлическим мостиком, ведущим через теплотрассу, расположенный на участке местности, примерно в 7 метрах в северном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную в преступной группе роль «оператора», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,354 г., используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на сновании достигнутой в телефонных переговорах договоренности с гражданином «И», действовавшим в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сообщив гражданину «И» номер банковской карты XXXX, на которую гражданин «И» в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, предварительно зачислив денежные средства на номер электронного кошелька, созданного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», через платежный терминал, расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 несовершеннолетний ФИО1 после зачисления денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину «И» местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354 г. в двух полимерных свертках, находящихся в пачке из-под сигарет марки «Kent», под металлическим мостиком, ведущим через теплотрассу, расположенном на участке местности, примерно в 7 метрах в северном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края. 

В свою очередь гражданин «И» в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ забрал из указанного несовершеннолетним ФИО1 тайника, вещество, находящееся в двух полимерных свертках помещенных в пачку из-под сигарет марки «Kent», являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354 г., что является значительным размером, которое несовершеннолетний ФИО1 путем продажи за 2000 рублей незаконно сбыл, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, гражданину «И», действующему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, в рамках проведения оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в служебной автомашине находящейся на расстоянии примерно 1 метр в западном направлении от ГСК «Междуречье-2» по XXXX в г.Уссурийске Приморского края, вещество находящееся в двух полимерных свертках, помещенными в пачку из-под сигарет марки «Kent», являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354г., было изъято у гражданина «И» из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), на территории XXXX Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 1,983 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), согласно распределенных ролей, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в неустановленное время, но не позднее 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном возле подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, передал ему для последующего незаконного сбыта путем закладки, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,983 г., находящееся одноразовом полимерном шприце.

В свою очередь согласно распределенных ролей неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,983 г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, полученное для незаконного сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, расфасовал в два полимерных свертка, поместив их в пачку из-под сигарет марки «Winston» и незаконно хранил с указанной целью в неустановленном месте и при себе примерно до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 50 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,983 г, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, по средствам смс-сообщений достиг договоренность о незаконном сбыте наркотического средства гражданину ФИО9, действовавшему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ. В свою очередь ФИО4, совершая умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, дал указание неустановленному лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), поместить в тайник, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, путем закладки гражданину ФИО9, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,983 г. 

В свою очередь неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль взяв на себя функции «закладчика», на основании указаний ФИО4, действуя с прямым умыслом, незаконно храня в неустановленном месте и при себе, ранее полученное от ФИО4 с указанной целью наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,983 г., в двух полимерных свертках, помещенных в пачки из-под сигарет, поместил его путем закладки в тайник, расположенный с юго-западной стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, на расстоянии примерно 6 метров от торцевой стороны данного дома, под балконом квартиры № XXXX, расположенной в подъезде XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, сообщив о его местонахождении ФИО4, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его примерно до 21 часа 51 минуты ДД.ММ.ГГ. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя в составе группы лиц, по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), ФИО4 по средствам смс-сообщений сообщил гражданину ФИО9 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО9 в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГ в период с 20 часов 46 минут до 21 часа 42 минут через банкомат ПАО «Сбербанка России», расположенный в здании XXXX в г.Уссурийске Приморского края, осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

После зачисления денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, согласно распределенных ролей ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), указал гражданину ФИО9 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,983 г., в двух полимерных свертках, находящихся в пачке из-под сигарет, с юго-западной стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, на расстоянии примерно 6 метров от торцевой стороны указанного дома под балконом квартиры № XXXX, расположенной в подъезде XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО9 в период с 21 часа 51 минута до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ забрал из указанного ФИО4 тайника вещество, находящееся в двух полимерных свертках, помещенных в пачку из-под сигарет, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,983г., что является значительным размером, которое ФИО4 путем продажи за 2000 рублей незаконно сбыл, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), гражданину ФИО9 действующему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ, в рамках проведения оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГ в период с 21 часа 51 минуты до 22 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в служебной автомашине, находящейся возле дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, вещество находящееся в двух полимерных свертках, помещенными в пачку из-под сигарет, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,983 г., было изъято у гражданина ФИО9 из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Он же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, на территории XXXX Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 1,87 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенных ролей при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, расфасовав в два полимерных свертка незаконно хранил в неустановленном месте и при себе до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном с торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от ФИО1 согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передал ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем закладки, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,87 г., находящееся в двух полимерных свертках массой 0,871 г. и 0,999 г, помещенных две в салфетки.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указаний ФИО4, взяв на себя функции «закладчика», в тот же период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно храня при себе, незаконно приобретенное в полимерном свертке наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,871 г., находящееся в салфетке, перенес и поместил путем закладки в тайник под деревом, находящимся на участке местности с правой стороны от мусорных контейнеров, на расстоянии примерно 15 метров в северо-западном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его примерно до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. 

После чего, согласно распределенных ролей ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указаний ФИО4, взяв на себя функции «закладчика», в тот же период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно храня при себе, незаконно приобретенное в полимерном свертке наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,999 г., находящееся в салфетке, перенес и поместил путем закладки в тайник находящийся в резиновой автомобильной покрышке на участке местности на расстоянии примерно 2-х метров в восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его примерно до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную роль «оператора», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,999 г., используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на основании достигнутой по средствам телефонных переговоров и смс-сообщений договоренности с гражданином ФИО10, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, сообщив гражданину ФИО10 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО10 в свою очередь осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, предварительно зачислив денежные средства на номер электронного кошелька, созданного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный в здании магазина по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на указанный номер банковской карты, ФИО1 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО10 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,999 г. в полимерном свертке, в салфетке, в резиновой автомобильной покрышке, находящейся на участке местности на расстоянии примерно 2-х метров в восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО10 в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ следуя инструкциям ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, забрал из указанного им тайника вещество, находящееся в полимерном свертке, помещенном в салфетку, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,999г., что является значительным размером, которое согласно распределенных ролей ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл гражданину ФИО10

ДД.ММ.ГГ в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 10 минут ФИО10, находясь на участке местности, расположенном примерно в 2-х метрах в южном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности, выбросил находящийся при нём полимерный сверток помещенный в салфетку с веществом, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,999 г., который на указанном участке местности в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 35 минут, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную роль «оператора», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,871 г., используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на основании достигнутой по средствам телефонных переговоров и смс-сообщений договоренности с гражданином ФИО2, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, сообщив гражданину ФИО2 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО2 в свою очередь осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, предварительно зачислив денежные средства на номер электронного кошелька, созданного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», через банкомат ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на указанный номер банковской карты, ФИО1 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО2 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,871 г. в полимерном свертке, в салфетке, под деревом, находящимся на участке местности, расположенном с правой стороны от мусорных контейнеров, на расстоянии примерно 15 метров в северо-западном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО2 в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГ следуя инструкциям ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, забрал из указанного им тайника вещество, находящееся в полимерном свертке, помещенном в салфетку, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,871г., что является значительным размером, которое согласно распределенных ролей ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл гражданину ФИО2 

ДД.ММ.ГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 35 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах от мусорных контейнеров, расположенных в 15 метрах в северо-восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности, выронил находящийся при нём полимерный сверток помещенный в салфетку с веществом, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,871 г., который на указанном участке местности в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ.

Он же, на территории XXXX Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,339 г., которое с целью последующего незаконного сбыта не позднее ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте на территории Приморского края, расфасовав в два полимерных свертка, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, незаконно приобретенное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,339 г., находящееся в двух полимерных свертках, в салфетке, перенес и поместил путем закладки в тайник, находящийся под металлической обшивкой на высоте примерно 1,5 метра от земли с южной торцевой стороны подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где незаконно хранил его до 21 часа 34 минуты ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 21 часа 26 минут до 21 часа 34 минут, ФИО4 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на сновании достигнутой по средствам смс-сообщений договоренности с гражданином ФИО11 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сообщив гражданину ФИО11 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО11 в свою очередь осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, зачислив денежные средства через банкомат ПАО «Сбербанка России», расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО11 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,339 г. в двух полимерных свертках, находящихся в салфетке, под металлической обшивкой на высоте примерно 1,5 метра от земли с южной торцевой стороны подъезда XXXX дома № XXXX, расположенного по XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО11 в период с 21 часа 34 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ следуя инструкциям забрал из указанного ФИО4 тайника, вещество находящееся в двух полимерных свертках, помещенных в салфетку, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 0,339 г., которое ФИО4 путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл, гражданину ФИО11 

ДД.ММ.ГГ около 23 часов 00 минут ФИО11, находясь возле дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, при виде сотрудников полиции, желая избежать уголовной ответственности, сбросил на землю хранившееся при нём два полимерных свертка, помещенных в салфетку с веществом, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 0,339 г., которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГ, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 10 метров в восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

Он же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, на территории XXXX Приморского края, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,742 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенных ролей при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, поместив в полимерный сверток, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы по предварительному сговору с ФИО1, в период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном с торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от ФИО1 согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передал ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем закладки, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,742 г., находящееся в полимерном свертке, помещенные в салфетку.

В свою очередь ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в составе группы, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указаний ФИО4, взяв на себя функции «закладчика», в тот же период с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно храня при себе, незаконно приобретенное в полимерном свертке наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,742 г., в салфетке перенес и поместил путем закладки в тайник, находящийся в листве на пригорке за гаражом на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 30 метров в западном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его примерно до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 12 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную в преступной группе роль «оператора», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,742 г., используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на основании достигнутой по средствам смс-сообщений договоренности с гражданином ФИО12 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, сообщив гражданину ФИО12 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО12 в свою очередь, через ФИО13, будучи не осведомленного о действиях ФИО12, осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, предварительно зачислив денежные средства на номер электронного кошелька, созданного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», через банкомат XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на указанный номер банковской карты, ФИО1 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО12 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,742 г. в полимерном свертке, находящимся в салфетке, в листве на пригорке за гаражом на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 30 метров в западном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО12 в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ следуя инструкциям ФИО1, действующего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, прибыл к указанному месту нахождения тайника, в котором находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,742 г., где стал его искать и был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции, с участием гражданина ФИО12, осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 30 метров в западном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, за гаражом в листве на пригорке был обнаружен и изъят полимерный сверток, помещенный в салфетку, с веществом, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,742г., что является значительным размером, которое ФИО1 путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, гражданину ФИО12 

Он же, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), на территории XXXX Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица XXXX (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 0,854 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом XXXX, в неустановленном месте на территории Приморского края, не позднее ДД.ММ.ГГ, расфасовав в два полимерных свертка, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы по предварительному сговору с лицом XXXX., в неустановленное время, но не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном возле подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от лица XXXX согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, передал лицу XXXX для последующего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,854 г., находящееся в двух полимерных свертках.

В свою очередь согласно распределенных ролей лицо XXXX заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 0,854 г., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, часть полученного для незаконного сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,204 г. перемешал с табаком, получив наркотическое средство - смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1,915 г., поместил его в бумажный сверток и незаконно хранил с указанной целью по месту своего жительства в квартире XXXX в г.Уссурийске Приморского края и при себе примерно до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 20 минут до 20 часов 00 минут, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную роль лицо XXXX, находясь в квартире XXXX в г.Уссурийске Приморского края, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, незаконно сбыл путем продажи за 2000 рублей гражданину «Петрову», действующему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ, вещество, находящееся в полимерном свертке, являющимся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,650 г., и вещество, находящееся в бумажном свертке, являющимся наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 1,915 г., где масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) составляла 0,204 г., что является значительным размером, которые у гражданина «Петрова» были изъяты в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ в салоне служебной автомашины, стоящей возле дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же, на территории XXXX Приморского края, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,764 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, поместив в полимерный сверток, незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО4 в период с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, незаконно приобретенное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,764 г., находящееся в полимерном свертке, в салфетке перенес и поместил путем закладки в тайник, находящийся под кирпичом лежащим под балконом, на расстоянии примерно 2 метров в северо-восточном направлении от входа в подъезд XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где незаконно хранил его до 16 часов 53 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часа 53 минут, ФИО4 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на основании достигнутой посредством смс-сообщений договоренности с гражданином ФИО14, действовавшим в соответствии с Федеральным Законом об «Оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, сообщив гражданину ФИО14 номер банковской карты XXXX, на которую гражданин ФИО14 в свою очередь осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, зачислив денежные средства через банкомат ПАО «Сбербанка России», расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО14 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,764 г. в полимерном свертке, находящемся в салфетке, под кирпичом, лежащим под балконом, на расстоянии примерно 2 метров в северо-восточном направлении от входа в подъезд XXXX дома № XXXX, расположенным по XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО14 в период с 16 часов 53 минут до 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ забрал из указанного ФИО4 тайника, вещество, находящееся в полимерном свертке, помещенном в салфетку, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,764 г., что является значительным размером, которое ФИО4 путем продажи за 1000 рублей незаконно сбыл гражданину ФИО14, действующему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГ в период с 16 часов 58 минут до 17 часов 09 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в служебной автомашине, находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в северном направлении от входа в подъезд XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, вещество в полимерном свертке, помещенным в салфетку, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,764 г., было изъято у гражданина ФИО14 из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Он же, на территории XXXX Приморского края, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 0,29 г., которое с целью последующего незаконного сбыта в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, поместив в полимерный сверток незаконно хранил в неустановленном месте при себе примерно до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, незаконно приобретенное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,29 г., находящееся в полимерном свертке, перенес и поместил путем закладки в автомобильную покрышку используемую в качестве тайника, находящуюся на участке местности расположенном на расстоянии примерно 2 метров в северо-восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где незаконно хранил его примерно до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ. 

В тот же период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4 используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на основании достигнутой договоренности с гражданином ФИО15, используя программное приложение сети интернет, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сообщив гражданину ФИО15 номер банковской карты, на которую гражданин ФИО15 в свою очередь осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1000 рублей, зачислив денежные средства через платежный терминал, расположенный в помещении продуктового магазина «Гранд» ООО «Эля» по XXXX в г.Уссурийске Приморского края, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО4 после зачисления денежных средств в сумме 1000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину ФИО15 местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,29 г. в полимерном свертке, в автомобильной покрышке находящейся на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 метров в северо-восточном направлении от подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

В свою очередь гражданин ФИО15 в тот же период в период с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, забрав для личного употребления из указанного ФИО4 тайника наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находясь по месту своего проживания в квартире XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для удобства употребления смешал его с табаком, получив вещество массой 1,07г, являющееся наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), где масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,29 г., которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГ в период с 18 часов 25 минут до 20 часов 21 минуты в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартире XXXX в г.Уссурийске Приморского края.

Он же, на территории XXXX Приморского края, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с целью незаконного сбыта вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 21,058 г., что является крупным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта в крупном размере, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, ФИО4 расфасовал в сорок полимерных свертков, которые с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, ДД.ММ.ГГ в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь возле дома XXXX Приморского края, поместил в тайник, расположенный между рулем и водительской дверью под панелью управления в автомашине марки «HONDA FIT», государственный регистрационный знак XXXX где незаконно хранил их для последующего незаконного сбыта в крупном размере, до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГ.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО4 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГ в период с 17 часов 05 минут до 18 часов 00 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в автомашине марки «HONDA FIT», государственный регистрационный знак XXXX находящейся во внутреннем дворе здания ОМВД России по г.Уссурийску, расположенном по XXXX в г.Уссурийске Приморского края, в тайнике, расположенном под панелью управления между рулем и водительской дверью, был обнаружен и изъят полимерный пакет с полимерными свертками, помещенными в тканевую салфетку, в количестве сорока штук с веществом, являющимся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 21,058г., что является крупным размером.

Он же, достигший восемнадцатилетнего возраста, заведомо зная о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, является несовершеннолетним, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, имея умысел на вовлечение несовершеннолетнего ФИО1 в совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, относящегося к категории особо тяжких, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся между ним и несовершеннолетним ФИО1, находясь в родственных отношениях, с целью вовлечения несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний финансовой выгоды при продаже наркотических средств и обеспечении ФИО1 материальными и нематериальными благами, в период с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по адресу: XXXX, путем убеждения и обещания материального вознаграждения, заручившись согласием последнего, предложил несовершеннолетнему ФИО1 (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство и приговор Уссурийского районного суда вступил в законную силу), не имеющему постоянного источника дохода, но желающему стабильно извлекать денежную выгоду от незаконного оборота наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, реализуя преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, руководствуясь корыстными побуждениями, уговорил несовершеннолетнего ФИО1 и возбудил в нём желание наживы и стремления участвовать в совершении особо тяжкого преступления, обещая финансовую выгоду при продаже наркотических средств, обеспечивая материальными и нематериальными благами. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории XXXX Приморского края, в неустановленное время, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, согласно распределенных ролей незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) с целью незаконного сбыта вещество, являющееся, наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой не менее 1,354 г., что является значительным размером, которое с целью последующего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, согласно распределенных ролей при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГ, расфасовал в два полимерных свертка, поместив их в пачку из-под сигарет марки «Kent», незаконно хранил в неустановленном месте и при себе примерно до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО1, в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО4, находясь на участке местности, расположенном напротив подъезда XXXX дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, согласно распределенных ролей по ранее достигнутой договоренности, получив от несовершеннолетнего ФИО1 согласие на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, передал несовершеннолетнему ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем закладки, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,354 г., находящееся в двух полимерных свертках, помещенных в пачку из-под сигарет марки «Kent».

В свою очередь несовершеннолетний ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере в составе группы, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль, на основании указания ФИО4, взяв на себя функции «закладчика», в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, действуя с прямым умыслом, незаконно храня при себе, незаконно приобретенное в двух полимерных свертках наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 1,354 г., в пачке из-под сигарет марки «Kent», перенес и поместил путем закладки в тайник под металлическим мостиком, ведущим через теплотрассу, расположенный на участке местности, примерно в 7 метрах в северном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края, для последующего незаконного сбыта, где в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, незаконно хранил его до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ. 

ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», несовершеннолетний ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, согласно распределенных ролей, выполняя отведенную в преступной группе роль «оператора», заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 1,354 г, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, на сновании достигнутой в телефонных переговорах договоренности с гражданином «И», действовавшим в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, сообщив гражданину «И» номер банковской карты XXXX, на которую гражданин «И» в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 20 минут осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 2000 рублей, предварительно зачислив денежные средства на номер электронного кошелька, созданного в платежной системе «Visa QIWI Wallet», через платежный терминал, расположенный по адресу: XXXX, в качестве оплаты стоимости приобретаемого наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 несовершеннолетний ФИО1 после зачисления денежных средств в сумме 2000 рублей на указанный номер банковской карты, используя сим-карту с абонентским номером XXXX, указал гражданину «И» местонахождение тайника, с оплаченным им наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354 г. в двух полимерных свертках, находящихся в пачки из-под сигарет марки «Kent», под металлическим мостиком, ведущим через теплотрассу, расположенном на участке местности, примерно в 7 метрах в северном направлении от торцевой стороны дома XXXX в г.Уссурийске Приморского края. 

В свою очередь гражданин «И» в период с 14 часов 15 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ забрал из указанного несовершеннолетним ФИО1 тайника, вещество находящееся в двух полимерных свертках, помещенных в пачку из-под сигарет марки «Kent», являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354 г., что является значительным размером, которое несовершеннолетний ФИО1 путем продажи за 2000 рублей незаконно сбыл, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, гражданину «И» действующему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГ № 144-ФЗ, в рамках проведения оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 

ДД.ММ.ГГ в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, в служебной автомашине, находящейся возле ГСК «Междуречье 2» по XXXX в г.Уссурийске Приморского края, вещество, находящееся в двух полимерных свертках, помещенными в пачку из-под сигарет марки «Kent», являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 1,354 г., было изъято у гражданина «И» из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Таким образом, ФИО4 вовлек несовершеннолетнего ФИО1 в совершение преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве со стороной обвинения при участии защитника и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке. Также ФИО4 пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним полностью согласен, понимает последствия своего ходатайства о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

По существу предъявленного обвинения ФИО4 показал, что сбывал наркотические средства как самостоятельно, так и с несовершеннолетним ФИО5, а также с Найман. ДД.ММ.ГГ он продал три свертка с наркотиком за 3000 рублей в районе дома XXXX. ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ, ДД.ММ.ГГ он передавал наркотические средства несовершеннолетнему ФИО1, а тот делал закладки для дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГ он передал наркотическое средство Андрею, который сделал закладку. ДД.ММ.ГГ он сам сделал закладку наркотического средства с торца дома XXXX. ДД.ММ.ГГ он передал наркотическое средство для последующего сбыта Найман. ДД.ММ.ГГ он продал наркотик путем закладки около дома XXXX. ДД.ММ.ГГ он сбыл наркотик путем закладки Найман. Приобретал наркотическое средство он всегда у одного лица в XXXX. Место приобретения он показал сотрудникам полиции. 

Обвиняемый ФИО4 обратился к Уссурийскому городскому прокурору с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании иных преступлений, розыске имущества, добытого в результате преступлений, он обязуется сообщить следствию о совершении иных преступлений: 

- о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Уссурийска Приморского края: указать место сбыта наркотических средств; указать лиц сбывших их; указать поставщика, который доставляет из XXXX Приморского края на территорию XXXX и на территорию XXXX наркотические средства;

- оказать содействие сотрудникам полиции при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных им лиц и участвовать в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия;

- подтвердить данные показания в ходе проведения очных ставок с обвиняемыми, подозреваемыми и свидетелями, участвовать в проверки показаний на месте, дать показания о причастности к совершению преступления других лиц.

ДД.ММ.ГГ врио начальника СО ОМВД России по г.Уссурийску ФИО16 направила ходатайство обвиняемого ФИО6 ФИО17 городскому прокурору вместе с согласованным мотивированным постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО4 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГ и.о. заместителя Уссурийского городского прокурора ФИО18 указанное ходатайство обвиняемого удовлетворил и в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ заключил с ФИО4 досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым последний обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению лиц занимающихся преступной деятельностью. В связи с чем взял на себя обязательства выполнить следующие действия: 

- дать правдивые показания о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Уссурийска Приморского края: указать место сбыта наркотических средств; указать лиц сбывших их; указать поставщика, который доставляет из XXXX Приморского края на территорию XXXX и на территорию XXXX наркотические средства;

- оказать содействие сотрудникам полиции при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении указанных им лиц и участвовать в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия;

- дать признательные показания относительно совершенного им преступления, подтвердить данные показания в ходе проведения очных ставок с обвиняемыми, подозреваемыми и свидетелями, участвовать в проверки показаний на месте, дать показания о причастности к совершению преступления других лиц.

Заслушав в судебном заседании подсудимого ФИО4, поддержавшего заключенное между ним и и.о. заместителя Уссурийского городского прокурора досудебное соглашение о сотрудничестве, согласившегося на постановление приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ и давшего показания по существу предъявленного обвинения, его защитника, поддержавшего мнение подсудимого, выслушав мнение государственного обвинителя, подтвердившего активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц совершивших преступления, а также принимая во внимание, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, суд с учетом установленных обстоятельств, постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО4 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и гл. 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия ФИО4 оказано содействие в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, а также в изобличении соучастников преступления ФИО15, иных лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и поставщика наркотических средств в Кировском муниципальном районе Приморского края. Из протокола допроса обвиняемого ФИО4 следует, что последний дал признательные показания по преступлениям совершённым группой лиц по предварительному сговору, рассказав о структуре группы и распределения ролей её участников, а также подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте. 

Так, в результате сведений, сообщённых обвиняемым ФИО4, органам следствия удалось установить ряд обстоятельств подлежащих доказыванию (таких как место, время, способ и другие обстоятельства совершения преступления), которые невозможно было установить иным путём. Показания ФИО4 позволили дать юридическую оценку его действиям и действиям членов групп и осуществить их квалификацию.

Кроме этого, при непосредственном и активном участии ФИО4, путем оказания содействия в создании условий, необходимых для задержания лица при совершении ими преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сотрудниками полиции получена оперативно-значимая информация о незаконном обороте наркотических средств. ФИО4 сообщил органам предварительного расследования о новом преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.4 ст. 150 УК РФ, дал признательные показания с указанием мест сбыта и передачи им несовершеннолетнему ФИО1 наркотических средств для последующего сбыта.

Были возбуждены уголовные дела XXXX по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, XXXX по признакам преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 150 УК РФ (т.2, л.д. 17, 33).

Помимо этого, по всем преступлениям, в совершении которых ФИО4 предъявлено обвинение, последний активно содействовал следствию и способствовал раскрытию совершённых им преступлений.

При выполнении ФИО4 обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, последний в полном объёме представил необходимые следствию сведения, важность, ценность и правдивость которых удостоверяется представлением прокурора.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО4 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, обусловленные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств; по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), как незаконный сбыт наркотических средств; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (изъятие наркотического средства в автомашине ДД.ММ.ГГ), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 4 ст. 150 УК РФ, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний и иным способом, совершенное лицом, достигшего восемнадцатилетнего возраста, связанные с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу и совершение особо тяжкого преступления.

Изучением личности ФИО4 установлено, что он не судим, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра в XXXX. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы XXXX от ДД.ММ.ГГ ФИО4 страдает XXXX. Однако он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, по всем преступлениям суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание вины, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, повышенной общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Назначение более мягкого наказания, как и условное осуждение, по мнению суда, не достигнет целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для освобождения ФИО4 от наказания, от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания. 

Учитывая социальное положение и уровень образования подсудимого, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ, а также ч.3 ст. 66 УК РФ в случае неконченого преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.«г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 4 ст. 150 УК РФ, и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев;

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет девять месяцев; 

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет девять месяцев;

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет девять месяцев;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на три года;

по п.«а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет девять месяцев;

по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет девять месяцев;

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев;

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (преступление совершено ДД.ММ.ГГ), в виде лишения свободы сроком на три года;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на шесть лет десять месяцев;

по ч. 4 ст. 150 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ. В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона №186 ФЗ от 03.07.2018 года зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт, с тремя полимерными свертками; бумажный конверт, с пачкой из-под сигарет марки «KENT» с двумя полимерными свертками; полимерный пакет, с полимерными свертками и полимерный пакет, с бумажным свертком; полимерный пакет, с металлической миской с веществом, а также полимерный пакет, с пластиковым ведром, фрагмент пластиковой бутылки, сверток из фольги, полимерный пакет, с металлической миской; полимерный пакет, с находящимся в нем 40 салфеток и 40 полимерных свертков; полимерный пакет, с двумя шприцами, 27 фрагментов шприцов, 32 фрагмента прозрачной полимерной пленки; полимерный пакет, в с пачкой из-под сигарет марки «Winston» с двумя полимерными свертками; бумажный конверт, с салфеткой и полимерный сверток с веществом; полимерный пакет, с салфеткой и полимерный сверток с веществом; полимерный пакет, с салфеткой и два полимерных свертка с веществом; бумажный конверт, с салфеткой и полимерный сверток с веществом; полимерный пакет, с салфеткой и полимерный сверток с веществом, хранить до рассмотрения уголовных дел выделенных в отдельное производство (т. 1 л.д. 229-230, 232-234, 236-238, 240-243, 245-246, 248-250, 252-253, т. 2 л.д. 1-2, 4-5, 7-8); 

- банковскую карту «Мегафон» с XXXX; банковскую карту «Сбербанк» с XXXX; две банковские карты: «Сбербанк» XXXX и «Восточный» XXXX; ноутбук модели «HP» с блоком питания с соединительными проводами; планшет марки «OYSTERS»; планшет марки «IRBIS»; мобильный телефон марки «Lenovo», с двумя сим-картами компаний «Мегафон» и «МТС»; мобильный телефон с двумя сим-картами компании «Мегафон» и «Билайн»; мобильный телефон с двумя сим-картами компаний «YOTA» и «Мегафон»; две банковские карты «Сбербанк» XXXX и XXXX, сим-карта компании «Мегафон»; мобильный телефон марки «ZTE» с сим-картой компании «Билайн»; мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картой компании «Билайн» и картой микро памяти; мобильный телефон марки «honor», с сим-картами компаний «МТС» и «Билайн»; мобильный телефон марки «Lenovo», с двумя сим-картами компаний «Мегафон» и «Билайн»; мобильный телефон марки «NUВIO», с сим-картой компании «Мегафон», мобильный телефон «Айфон» с сим-картой компании «Мегафон», по вступлении приговора в законную силу, вернуть ФИО6 (ФИО3) ФИО3; 

- промышленную учебную ручную гранату УРГ в комплекте с учебно-имитационным взрывателем УЗРГМ; полимерный пакет, с ежедневником в обложке синего цвета; сотовый телефон марки «NOKIA» состоящий из частей, с сим-картой компании «Мегафон», по вступлении приговора в законную силу, уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Айфон 6», возвращенный в ходе расследования, оставить у владельца ФИО2; 

- компакт–диск СD-R«XXXXс от ДД.ММ.ГГ»; компакт–диск «XXXXс от ДД.ММ.ГГ»; компакт–диск DVD«XXXXс»; компакт–диск СD-R «XXXXс от ДД.ММ.ГГ»; компакт–диск «XXXXс»; компакт–диск содержащий сведения о банковских счетах ФИО20, ФИО7, ФИО21, ФИО22; компакт–диск содержащий сведения о соединениях абонента XXXX, XXXX; компакт–диск содержащий сведения о соединениях абонента XXXX; компакт–диск содержащий сведения о соединениях абонента XXXX; СD-диск к заключению в бумажный конверт; DVD-диск к заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ; DVD-диск к заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ; компакт–диск СD-R «XXXXс от ДД.ММ.ГГ года»; компакт–диск СD-R «XXXXс от ДД.ММ.ГГ года»; компакт–диск СD-R «XXXXс от ДД.ММ.ГГ года», компакт–диск СD-R «XXXX»; компакт–диск СD-R «XXXX от ДД.ММ.ГГ года»; компакт–диск СD-R «XXXX от ДД.ММ.ГГ года» и компакт–диск СD-R «XXXX от ДД.ММ.ГГ года»; копия чека от ДД.ММ.ГГ; чек от ДД.ММ.ГГ; два чека от ДД.ММ.ГГ; сведения предоставленные ПАО «Сбербанком России», по банковской карте XXXX, хранить при уголовном деле. 

Арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ, на автомашину марки «HONDA FIT» государственный регистрационный знак № XXXX, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Автомашину марки «HONDA FIT» государственный регистрационный знак № XXXX, переданную на хранение в ООО «Дозор-ДВ» и помещенную на арест площадку по адресу: XXXX; электронный ключ с пультом сигнализации; документы, находящиеся в полимерном пакете: свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину марки «HONDA FIT» с государственным регистрационным знаком № XXXX - серии XXXX; паспорт транспортного средства на автомашину марки «HONDA FIT» государственный регистрационный знак № XXXX - серии XXXX; страховой полис на имя ФИО3 серии ЕЕЕ XXXX, с квитанцией на получение страховой премии и бланком добровольного страхования гражданской ответственности собственника на имя ФИО3, по вступлению приговора в силу, вернуть собственнику ФИО6 (ФИО3) ФИО3; 

Арест на денежные средства в сумме 5000 рублей, наложенный постановлением Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГ, по вступлении приговора в законную силу, отменить. Денежные средства в сумме 5000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г.Уссурийску, по вступлении приговора в законную силу, вернуть ФИО4. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья А.Ю. Ижко